<sup>a</sup> fatta *ms.*

<sup>2</sup> Sequuntur nuntii mortis nonnullorum sodalium, saepe in superioribus litteris iterati.

<sup>3</sup> «Octava ergo die Junii mensis, nostri ingolstadiensis, rectore P. Thoma Lentulo, noviomagensi, missi sunt; et duo doctores theologi, scilicet, P. Joannes Coviglion ac P. Hermannus Tyreus, ac duo alii sacerdotes, scilicet, P. Hurtadus Perez et P. Theodorus Peltanus... missi sunt.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 389.

Del impacciarsi nelle cose dell' uniuersità, quanto manco si potessi saria meglio; pur non conuiene contristare la eccelentia del ducha <sup>4</sup>, quando senza questo non potessino recusar'. Non dirò altro, perchè ho scritto poco di sono alla R. V., nelle cui orationi molto ci raccomandiamo, et in quelle del Padre doctor Couillon; et non li scriuo, per non li obligare a far risposta, essendo lui tanto bene occupato. De Roma 7 di Ottobre 1556.

*Inscriptio.* Ingolstadio. Rettore.

### 185 bis

#### PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 7 OCTOBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Palmium suis subditis contentum esse laetatur.—Georgius, graecus, Romam mittendus.—Item P. Brunellus eandem viam post aliquot dies arripere iubetur.—P. Gaspar Rodericius Laureto Bononiam profectus. — Collegialium numerus idem ac anno praeterito fere remanet.— Bartholomaeus placentinus, si in collegio admittatur, cum externis conversari non sinatur.—De Joanne Baptista, ex collegio patavino ad bononiense translato. — Vannolinus valetudinarius.*

#### Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Riceuemmo quelle de V. R. senza data, con altre di Mtro. Julio <sup>2</sup> del ultimo di. 7.<sup>bre</sup>, et ci rallegramo si troui satisfatto di sua gente. Dio N. S. si serua molto di quella. Giorgio, greco, si potrà mandare la uolta de Roma, et anche Mtro. Francesco <sup>3</sup> fra 15 o 20 di, o quando parerà a V. R. Con Mtro. Gasparo <sup>4</sup> doueua andar Lactantio, mandato per accompagnarlo a Loreto, et trouò che già era partito: è molto bon giouane, col quale si man-

<sup>4</sup> Dux Bavariae, Albertus V.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 198.

<sup>2</sup> P. Julius Onofrius. POLANCUS, *Chron.*, VI, 186.

<sup>3</sup> P. Joannes Franciscus Brunellus (Brunelli). Vide epist. 203.

<sup>4</sup> P. Gaspar Rodrigues, lusitanus. De eo haec POLANCUS, ex commissione die 19 Septembris 1556 Palmio referebat: «Di Loreto hanno a mandar Mtro. Gasparo portughese: ma anche loro uorriano che giongessino presto in là li doi sacerdoti che si hanno a mandare, cioè Mtro. Augustino et Mtro. Giovanni Francescò Brunello. Quando arriuarà questa, forsia saranno arriuati Mtro. Julio con li compagni.» Ex eodem cod., fol. 177.

darà un altro di Loreto. Crediamo che potranno star bene tutti dui in Bologna, hauendosi a partir' li dui detti; maxime che, computato Sebastiano tedesco, et quelli che si sono leuati, con questi doi, venirà quasi ad essere il numero medesimo che prima; se pur non potessi star quel di Loreto che accompagnerà a Lactantio, V. R. ci auisi, et uedremo doue si potrà mettere. De Bartholomeo piacentino dice nostro Padre vicario che, si è quello che lui ha conosciuto in Fiorenza et in Alemagna, doue fu licenziato, ha qualche mancamento nel giuditio; pur se la R. V. lo uole adoperar', si rimette a lei, con auisarla che non se li deue dare officio doue habbia da fare con forastieri. De Giouan Baptista, uenuto de Padoua, si permette anche a la R. V. che lo ritenga, et delle penitentie faccia come li parerà. Della sanità de Vannolino intenderemo uolontieri, se Dio N. S. si dignarà dargliela. L' incluse per Ingolstadio V. R. di gratia li faccia dar ricapito. Nostro Padre vicario sta bene già, Dio laudato, et lui con tutti noi ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. De Roma 7 de 8.<sup>bre</sup> 1556.

Le noue, viste, si mandino a Vinegia et Padua.

*Inscriptio.* Bologna, rettore.

## 186

### PATRI MICHAËLI BOTELLO

ROMA 9 OCTOBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Collegii amerini institutio ob difficultates occurrentes differtur.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Ci trouiamo in tempo che non è da marauigliare se si muta il consiglio alle uolte per la mutatione delle cose. Adunque, uedendo la difficultà che si troua in Amelia d' hauer le cose necessarie per li nostri, et che di qua per adesso non si possono mandare le robbe, nè danari, non ci essendo licentia di qua, nè sicurtà nelle uie, nè troppo anche in Amelia, poichè anche lei pare se ne tema, ci è parso non mandare per adesso collegio al-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 198v.

cuno; et quando s' hauessino a mandare lettori, bisognaria fusse-  
ro riceuuti dalla città, et che ci resoluessimo con lei se habbiamo  
a pigliare quel assunto de insegnar' lor figlioli, applicando loro  
quelli suoi cento scudi, in modo che potessi farsi conto che il nu-  
mero di 14 o 15 potria trattenersi a spese della città fra questi et  
gli altri sussidii; et se non fusse inconueniente non restare alcu-  
ni di nostri in Amelia per la chiesa presa etc., et uenir' la R. V.  
in Roma in questo tempo, lo farriamo uenir qua insin al Maggio,  
o quando si hauerà a mandare il collegio <sup>2</sup>. Pur attenda a sua sa-  
nità, et quando non si trouassi bene, et li paressi douer uenir  
qua, ci auisi, et uederemo quello che si potrà far'.